« la figure diabolique se caractérise par une inconsistance narrative »819. Mais il est curieux tout 

de même de voir que le mot inimicus apparaît de la même manière dans deux réécritures 

d’auteurs différents. Le § 10, en jouant sur la symbolique des animaux et notamment sur celle du 

dragon, semble confirmer cette tendance carolingienne à faire jouer les métaphores et les 

symboles chrétiens, donnant au nouveau texte un niveau d’abstraction supérieur à sa source. 

819 Chr. Veyrard-Cosme, op. cit., p. 290. 
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3.4 Extrait n° 3 

Bathilde vient de mourir, pleurée de tous. Après l’évocation de son enterrement et de la 

dévotion qu’elle suscite, le récit narre l’exemplarité de la sainte et les premiers miracles qui se 

produisent sur sa tombe. 

Vita mérovingienne 

(fin du VIIe siècle) 

 Vita carolingienne 

(ca. 800-833) 

(16). Reliquid sanctum exemplum 

sequentibus humilitatis et patientiae, 

mansuetudinis et plenissime dilectionis 

studium immoque infinitae misericordiae 

astutaeque prudentiae uigilantiam et 

confessionem puritatis, 

[1] (16). Reliquid ergo sanctum sequentibus 

exemplum humilitatis et patientiae, 

mansuetudinis et plenissime dilectionis 

studium immoque infinite caritatis et 

misericordiae bonum, astutiam uigiliamque 

prudentiae, confessionem puritatis 

et ut cuncta per consilium et nihil sine 

commeatu omnino esset faciendum, 

sed temperata et rationabilia fieri uniuersa. 

Niveau 4 

[2] et cordis contritionem. Docuit quoque, ut 

nullus temere uel presumptiose aliquit 

definiret, 

sed omnia cum consilio esse fatienda 

temperato et rationabili sermone 

discretionis, sciens scriptum : Omnia fac 

cum consilio, et post factum non penitebis. 

Niveau 4-5 

Hanc pietatis regulam consodalibus 

exemplum sanctissimum dereliquid, 

pro quibus nunc sanctis uirtutibus et multo 

plures sanctis suis meritis recepit magni 

premii coronam sibi olim a Domino 

repositam et modo perfruitur inter angelos 

in conspectu Domini et sponsi sui cum 

candidato uirginum grege, 

quod desiderauit, inmensum ac 

sempiternum gaudium. Niveau 4 

[3] Hanc bonitatis regulam consodalibus et 

exemplum sanctissimum beatis reliquid 

matribus, 

pro quibus exempli sancti uirtutibus et multo 

amplius meritorum honoribus recepit magni 

premii a Domino sibi coronam repositam ac 

perfruitur modo inter angelos ante 

conspectum Domini repromisso sexageno 

merito, 

quod desiderauit, serendo ac metendo 

inmenso et sempiterno gaudio. Niveau 4-5 

Et nunc ad declarandum fidelibus sublime 

eius meritum diuina pietas ad sacrum eius 

sepulchrum, plura perfecit mirabilia, 

ita ut, quisquis inibi febre correptus seu a 

[4] Igitur ad declaranda fidelibus sublimia eius 

merita ad sacrum ubi eius membra quiescunt 

sepulchrum, plura per suam famulam efficit 

Deus miracula, 

ita ut, quisquis inibi febrę correptus aut a 
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demonio uexatus uel dentium dolore 

contritus cum fide accesserit, ilico per 

diuinam uirtutem et per eius sanctam 

intercessionem, statim depulsa qualibet 

morborum peste, sani atque incolomes in 

Dei nomine exinde procedunt, 

ut et modo nuper de aliquo puero manifeste 

contigit. Niveau 4 

daemonio uexatus uel dolore dentium 

contritus seu aliarum infirmitatum laqueo 

depressus cum fide accesserit, ilico per 

diuinam uirtutem et eius sanctam 

intercessionem, depulsa qualibet morbi 

peste, sanus et incolumis in Dei nomine 

exinde redeat. 

Quod nuper in quodam puero manifeste 

factum esse constat. Niveau 4-5 

(17). Ueniens autem ex partibus Prouinciae 

quidam uenerabilis uir Leudegandus 

episcopus, amicus et fidelis monasterii 

Kalensis. Cuius puerum ita seuissimus 

demon arripuit, ita ut contineri a sociis non 

possit, nisi eius manus pedesque 

conligassent, eo quod nimia seuitia 

dilaniaret quos contingere poterat. 

Niveau 3 

[5] (17). Ueniens namque ex partibus Prouintiae 

quidam uenerabilis uir Leudegangus 

episcopus, amicus familiarissimus monasterii 

Kalensis. Cuius puerum ita seuissimus 

daemon arripuit, ut contineri a sotiis 

nullatenus posset, nisi eius pedes manusque 

nodis tenacissimis conligarentur, quia ob 

nimiam seuitiae duritiam omnes quos 

contingere poterat dentibus et ungulis 

dilaniabat. Niveau 4-5 

Qui dum ad locum sacri sepulchri sotiorum 

manibus delatus fuisset atque in 

pauimentum proiectus uelud semiuiuus, 

conterritusque diuino pauore, ilico 

seuissimus demon obriguit atque conticuit, 

et diuina uirtute protinus fugatus, ab eo 

discessit. Niveau 3 

[6] Qui dum ad locum sacri sepulchri sotiorum 

manibus fuisset delatus atque in 

pauimentum proiectus ueluti semiuiuus, 

conterritus ilico diuino pauore, seuissimus 

daemon obriguit atque conticuit, ac Dei 

uirtute per intercessionem beatissimae 

Balthildis protinus fugatus, ab eo discessit. 

Niveau 4-5 

Et protinus erigens se puer atque consignans 

et Deo gratias agens, incolomis ad suos